BỘ XÂY DỰNG

Số: 2439/BXD-QLN

V/v thực hiện quy định của pháp luật về lựa chọn chủ đầu tư dự án xây dựng nhà ở thương mại.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Nội, ngày  01 tháng  11  năm 2016

              Kính gửi: Sở Xây dựng Sóc Trăng
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1279/SXD-QLN ngày 17/10/2016 của Sở Xây dựng Sóc Trăng đề nghị hướng dẫn thực hiện quy định của pháp luật về lựa chọn chủ đầu tư dự án xây dựng nhà ở thương mại theo quy định của Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở (sau đây gọi tắt là Nghị định số 99/2015/NĐ-CP). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 18 của Nghị định số 99/2015/NĐ-CP và khoản 2 Điều 8 của Thông tư số 19/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Luật Nhà ở và Nghị định số 99/2015/NĐ-CP (gọi tắt là Thông tư số 19/2016/TT-BXD), đối với trường hợp phải đấu thầu lựa chọn chủ đầu tư dự án xây dựng nhà ở thì Sở Xây dựng chủ trì tổ chức đấu thầu theo quy định của pháp luật về đấu thầu, sau đó trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh công nhận chủ đầu tư dự án.

Như vậy, theo quy định nêu trên thì việc lập hồ sơ công bố thông tin về dự án để kêu gọi nhà đầu tư được thực hiện theo quy định của Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 và Nghị định số 30/2015/NĐ-CP ngày 17/3/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng trả lời văn bản số 1279/SXD-QLN ngày 17/10/2016, đề nghị Sở Xây dựng Sóc Trăng nghiên cứu để thực hiện theo đúng quy định của pháp luật./.
	Nơi nhận:

	KT. BỘ TRƯỞNG

	- Như trên;

- BT Phạm Hồng Hà (để b/c);

- Lưu: VT, QLN (3b).

	THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Đỗ Đức Duy

PAGE
2